*3 Strang spielt jedenfalls auf den dazu verurteilten Verbrecher an, der selbst auf dem Richtplatz im Angesicht des Todes noch der Bibel und dem Erbauungsbuch das englische Nationalepos vorziehen würde. Allenfalls wäre noch eine Anspg. denkbar auf den Versammlungsort der Teufel bei Milton, das Pandämonium, das im engl. Sprachgebrauch für Spielhölle steht.*

*4 zweite Strophe des Gedichts Der Vorzug der Deutschen von C. F. Weiße, in: Scherzhafte Lieder 1758, 136. Vgl. dazu übrigens Ruth Florack: Bekannte Fremde. Zu Herkunft und Funktion nationaler Stereotype in der Literatur 2007, 198.*

*5 → Nr. 3.*

## 8. An Christian Adolph Klotz

[Beantwortet durch Brief 9]

[Aschersleben, 15. November 1767. Sonntag.]

Viro Perillustri, Excellentissimo Doctissimoque

Christiano Adolpho Klotzio

S.[alutem] p.[lurimam] d.[icit]

Godofr.[edus] Aug.[ustus] Bürgerus

Vehementer sane cum fortuna mea adversa sum rixatus quod gratissimum Tui adspectum, cum nuper Ascaniam pervolitates, inviderit. O ambulationem importunam! quam tunc feceram ad discutiendas curarum nebulas, quibus iniquissima sors animum obducit, quae vero dulcius solatium mihi abstulit. Frustra itaque suavissimo Tuo colloquio beare me voluisti? colloquio, quod certe tanta voluptate animum adfecisset quanta nec Socratis nec Platonis γυναικίους, cum divinis praeceptoribus consuetudo familiaris. Tu enim mihi Socrates, Tu mihi Plato, aut si quos novisti magis umquam a suis admatos, eorum Te similem judico. Magnus, me hercule! luctus tunc aegram meam invasit mentem, parumque abfuit quin lacrymas acerba ista iactura expressisset. Attamen neque hicce dolor sua dulcedine caruit. Mei enim memoriam apud Te adhuc vigere perspexi ac laetatus sum quamquam id magis bonitate naturae Tuae, quam merito meo fieri existimem. Quid enim in nobis praeclarum vel mediocre saltim, quod Tua aestimatione sit dignum? Nihil, hercle! Eo vero magis affectus ac amor quem promis, Vir Optime, placet I pro quo omnis, quam habeo, gratia Tibi esto, quem jure amplector quem repono. Ut enim jucundissima mihi mentis occupatio, merita Klotzii quorum splendor omnes praestrinxit admirari, ingenium divinum, celebrare et quod caput! pectus niveum atque apertum deperire, ita etiam ab eodem Klotzio, qui primus est fama, ingenio ac doctrina, haud ignorari immo ejusdem amicitia honorificentissima frui adeo mentem meam permulcet ut purissimis gaudiis diffluere sentiam. Et quidni res ita sese habeat cum ultra communem felicitatem positum hoc esse videatur.

Crede mihi, Vir Perillustri, nisi Favoris Tui ac consuetudinis praeae jucundissima recordatio menti, quo pasceretur offerret, verendum esset, ne in hac patria cardine suo emoveretur. Perosus enim Ascaniam, tristem hic ac solitariam vitam ago<sup>1</sup>, omni molestiarum levamine destitutus exceptis libellis meis<sup>2</sup>, unice, ne moerore conficiar, impredientibus. Heu furiis incensus feror!<sup>3</sup> quod in tali gurgustio juventutis florem consumere ac in litterarum stadio quod vix eram ingressus subsistere cogar. Similis sum eorum qui carceribus tenebricosis inclusi ab omni hominum societate ac adspectu sejuncti vitam trahunt desidia ac inertia torpentem. Certe quot horas tempus Ascaniae mihi transactum comprehendit, tot

vota iam pro liberatione ex misero isto exilio fecit<sup>4</sup>. Utinam mox exoriatur laetissimus sol quo Ascania auffugere possim!

O lucem candidiore nota!<sup>5</sup>

Taedet enim taedet hujus patriae cujus cives a Scythis aut Boeotis<sup>6</sup> ortum traxisse iures, qui morum rusticitate displicent ac omnis humanitatis expertes se praebent. Fimus ipsis suavius olet quam omne suffimentum I quod Musis incenditur. Hac regione postquam ab irato Apolline ac Musis relicta est, foeda Barbaries domicilium posuit. Hanc, sicut Moropolitani Herelli suum Stuporem<sup>7</sup>, summa religione colunt. Nonne doles meam sortem quod in hac urbe mihi vivendum sit? Heu me miserum! itane a Musarum amplexibus avellar et cum hominibus conjungor<sup>8</sup>, quorum commercium rusticorum in tabernis simile est? Omnes qui hic eruditos se profitentur hoc est, qui tres annos in Academiis sunt commorati, etsi ignorantiam ac stuporem in fronte scriptum gerant, tamen nihil erubescunt, cothurno<sup>9</sup> incedere, buccas inflare aliosque multo se prudentiores naso adunco suspendere<sup>10</sup>. Acutis eorum vocibus parietes tremunt, aures atque fenestrarum vitra tinniunt. Quomodo hos praecones reconditae in pectoribus suis sapientiae effugiam? aut quomodo feram homines, quorum quilibet, ut ait Martialis,

perfricuit frontem, posuitque pudorem.<sup>11</sup>

De me tanquam juvene imberbi tenuiter sentiunt, doctissimis scilicet suis sermonibus adhuc perpoliando. O incredibilem hominum perversitatem! interdum rideo, interdum indignor. Dum haec scribo in mentem venit quod inter alaparum segetem qua Sperlettium obruebat Groschius, misello vulgo acclamabat: Disce mi disce.<sup>12</sup> – qui sibi sapientior omnibus videtur maximus imaginarius<sup>13</sup> est. Vereor ne hoc etiam in meos homines cadat.

Jam cognosces, Vir Perillustris, parum studia mea in hac urbe adjuvari, nihilque sensum pulchri augeri, quare optime facturum me spero si solus in museo vitam transigam ibique animum, quantum possibile, Veteris Graeciae ac Latii deliciis pascam. utinam modo justa librorum copia adesset ut pangere aliquid possem, ad ingenii vires exercendas. I Hoc vero tali rerum conditione plene negatum est. Si cui operam meam addicere iam volo tale quid esse debet quod ex solo pectore sine librorum auxilio deduci possit. Quare poëmatiis meis alio tempore confectis, politius iam limandis nonnihil temporis ac studii impendo. Utinam feliciter! edere enim selectam eorum decadem apud animum meum constitui. Antea vero viri docti cujusdam iudicium de iis experiam<sup>14</sup>, quod mihi caeterorum hominum elegantiorum spondeat adsensum. O utinam Tu, Vir dignitate ac meritis clare, precibus meis adnueres sententiamque diceres num editione sint digna! Te enim iudice paene ipsum damnari placebit, Te iudice vero laudari animum ita attollet ut grandem posthac cum Hectore Homericum vocem, pectore emittere audeam